
COPIA 

 

 

 
 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

 
N.46 

Data 

 

21-12-2016 

OGGETTO: INDAGINI AMBIENTALI PRESSO L'AREA 

EX DISCARICA BOSCO ACQUALUNGA. INCARICHI 

PROFESSIONALI PER IL COMPLETAMENTO DELLE 

OPERAZIONI NECCESSARIE ALLA PROSECUZIONE 

DELLE OPERE DI CARATTERIZZAZIONE DEI 

RIFIUTI. C.I.G.: Z731C85D56 (INTERVENTI 

DISBOSCAMENTO) Z7D1C85D17 (INDAGINI 

AMBIENTALI) 

 

L'anno  duemilasedici il giorno  ventuno del mese di dicembre nel proprio ufficio,  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CONSIDERATO che presso il Bosco Acqualunga è situata una ex discarica per la quale sono state avviate, di 
concerto con la Provincia di Pavia e con A.R.P.A., le procedure di caratterizzazione dei rifiuti necessarie alla 
successiva bonifica dell’area; 
 
RILEVATO che risulta necessario proseguire con le indagini ambientali di cui sopra, volte alla 
caratterizzazione del materiale stoccato, così come approvato nelle varie conferenze dei servizi, al fine di 
addivenire alla bonifica dei luoghi e per questi motivi risulta in primo luogo necessario incaricare un 
esperto geologo che prosegua quanto necessario effettuare, relazionando sulle analisi, nonché individuare 
una ditta che provveda al parziale disboscamento delle aree in cui il geologo dovrà svolgere le opportune 
verifiche di competenza; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs n. 50/2016 “Nuovo Codice degli Appalti”, in particolare l’art. 36: “Lavori, servizi e 

forniture in economia” il quale permette, per servizi e forniture inferiori a quarantamila euro, 

l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 

APPURATO che per i lavori ed i servizi di cui sopra la società ARCA (Azienda Regionale Centrale Acquisti), 

società per azioni della Regione Lombardia, al servizio delle pubbliche amministrazioni, fornisce 

gratuitamente alle Pubbliche Amministrazioni aventi sede nel territorio lombardo il supporto e gli 

strumenti operativi e gestionali per migliorare l’efficienza delle attività di gara e per ridurre costi e tempi 

connessi alle procedure di selezione dei fornitori; 

DATO ATTO quindi, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a. del D.Lgs. n. 50/2016, di disporre di detti servizi 

procedendo mediante cottimo fiduciario ad invito diretto tramite la piattaforma per l’e-procurement 

“Sintel” di ARCA, con procedura n. 81742798 per il servizio d’indagine ambientale, trattandosi di lavori di 



 

 

importo inferiore a 40.000,00 euro, specificando che a seguito dell’attivazione di detta procedura è 

risultato aver offerto il prezzo migliore il Dott. Luca Giorgi, con Studio in Voghera, Via Toti n. 3, che ha 

effettuato l’offerta, valutata congrua rispetto a quanto richiesto, comportante un costo complessivo di €. 

25.300,00 oltre ivae c.p.a. rispetto ad una base d’asta fissata in €. 25.500,00 oltre iva; 

RICONOSCIUTA la competenza di questo Servizio all’assunzione dell’impegno di spesa, aggiudicando ed 

approvando definitivamente la procedura n. 81742798 della piattaforma “Sintel” di ARCA sopra meglio 

indicata, nei confronti della ditta, ed ai prezzi di cui al punto precedente; 

DATO ATTO altresì, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a. del D.Lgs. n. 50/2016, di disporre di detti servizi 

procedendo mediante cottimo fiduciario ad invito diretto tramite la piattaforma per l’e-procurement 

“Sintel” di ARCA, con procedura n. 81744610 per l’individuazione della ditta per l’effettuazione del parziale 

disboscamento dell’area oggetto d’intervento, trattandosi di lavori di importo inferiore a 40.000,00 euro, 

specificando che a seguito dell’attivazione di detta procedura l’unica ditta invitata, ovvero la F.I.M. di 

Basilicata Vincenzo con sede a Novara, Via San Bernardino da Siena n. 2E, che ha effettuato l’offerta, 

valutata congrua rispetto a quanto richiesto, comportante un costo complessivo di €. 2.289,96 oltre iva 

rispetto ad una base d’asta fissata in €. 2.300,00 oltre iva; 

RICONOSCIUTA la competenza di questo Servizio all’assunzione dell’impegno di spesa, aggiudicando ed 

approvando definitivamente la procedura n. 81744610 della piattaforma “Sintel” di ARCA sopra meglio 

indicata, nei confronti della ditta, ed ai prezzi di cui al punto precedente; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 09.02.2006, con la quale veniva approvato il 
nuovo Piano Organizzativo e Gestionale per l’attribuzione delle responsabilità di gestione dei servizi alle 
figure apicali presenti all’interno della pianta organica del Comune; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni della G.C. n. 94 in data 16.9.2011 e n. 1 del 18.01.2012 relative 
all’approvazione ed alla successiva modifica del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTO l’art. 107, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
Responsabili dei Servizi;  
 
VISTO il vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali. 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO l’art. 17-ter del D.P.R. n. 633/72, in merito allo split-payment, operazione con imposta versata dal 
committente; 
 
VISTO il bilancio per il triennio 2016/2018, approvato con deliberazione del C.C. n. 16 del 29.04.2016; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1. DI AFFIDARE, per le motivazioni e le ragioni in premessa meglio indicate, che qui si intendono 

interamente riportate, i servizi ambientali necessari alla prosecuzione delle indagini di 

caratterizzazione della ex discarica comunale presente al Bosco Acqualunga al Dott. Luca Giorgi, 

individuato mediante cottimo fiduciario ad invito diretto n. 81742798 della piattaforma per l’e-

procurement “Sintel” di ARCA S.p.a. della Regione Lombardia, che si allega alla presente; 

2. DI IMPEGNARE la somma di € 32.100,64 IVA e CPA compresa per i servizi e le analisi necessarie, da 

imputare all’unità di bilancio codifica D.Lgs. 118/2011 codice 09.02-1.03.02.99.999 capitolo 4611 



 

 

del Bilancio per il triennio 2016/2018 nella competenza dell’anno 2016; 

3. DI AFFIDARE, per le motivazioni e le ragioni in premessa meglio indicate, che qui si intendono 

interamente riportate, i lavori necessari al parziale disboscamento delle aree su cui effettuare le 

indagini ambientali della ex discarica comunale presente al Bosco Acqualunga alla ditta F.I.M. di 

Basilicata Vincenzo, individuata mediante cottimo fiduciario ad invito diretto n. 81744610 della 

piattaforma per l’e-procurement “Sintel” di ARCA S.p.a. della Regione Lombardia, che si allega alla 

presente; 

4. DI IMPEGNARE la somma di € 2.793,75 IVA compresa per i lavori necessari, da imputare all’unità 

di bilancio codifica D.Lgs. 118/2011 codice 09.02-1.03.02.99.999 capitolo 4611 del Bilancio per il 

triennio 2016/2018 nella competenza dell’anno 2016; 

5. DI PROVVEDERE alla liquidazione della spesa a fornitura avvenuta, con provvedimenti separati 

dello scrivente, al ricevimento di relative fatture, previa verifica delle stesse; 

6. DI DARE ATTO che il pagamento deve essere effettuato nel rispetto della legge 13.08.2010 n. 136, 

in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, e nel rispetto dell’art 17-ter del D.P.R. 

633/72 in merito al versamento dell’imposta da parte del committente, c.d. split-payment; 

7. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento, con la relativa documentazione 

giustificativa, alla Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità 

contabile e l’attestazione di copertura finanziaria della spesa. 

 
La presente  determinazione: 

 

 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione. 

 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del 

18.8.2000, sarà trasmessa alla Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà esecutiva con 

l’apposizione della predetta attestazione. 

 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria. 

 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Legnazzi  Luciano 

 

___________________________________________________________________________ 

Il Responsabile del Servizio 

In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime 

 Parere FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente 

determinazione. 
 

Nella residenza comunale, lì 21-12-2016 

 Il Responsabile del Servizio 

 

 F.to Legnazzi  Luciano 

 

___________________________________________________________________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, 



 

 

Appone 

il visto di regolarità contabile e 

Attesta 

la copertura finanziaria della spesa. 
 

 

Nella residenza comunale, lì 21-12-2016 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 

 

___________________________________________________________________________ 

Albo Pretorio on line 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 

Parona, 21-12-2016 

 Il Segretario Comunale 

 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 


